
MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(Provincia di Agrigento) 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 
 

N.   02  Reg. Int./P.O. VI^ 

del    06/05/2020 

N. Reg. Gen. 192 

Del    06/05/2020 

OGGETTO: Incarico per l’aggiornamento del DVR a 

seguito del rischio biologico COVID-19 

dei lavoratori del Comune di Naro ai sensi 

del D.lgs 81/2008 . Impegno di spesa e 

affidamento diretto al Dott. Calogero 

Pacinella. CIG. 

 

 

 

IL CAPO SETTORE TECNICO 
 

PREMESSO CHE: 

 il D. Lgs. n. 81/2008 impone ai Datori di lavoro la valutazione di tutti i rischi e 

conseguente elaborazione del Documento di Valutazione Rischi Aziendale (DVR) 

al fine di garantire nei luoghi di lavoro le normali condizioni di sicurezza per i 

lavoratori;  

 si rendono opportuni alcuni aggiornamenti, tenuto conto dell’improvvisa 

emergenza legata alla diffusione del virus SARS-CoV-2 (cd. Coronavirus); 

 Con D.D. . 346 del 18/10/2016, era stato affidato l’incarico del servizio per la 

redazione del DVR aggiornato e per la formazione dei dipendenti ai sensi del 

D.lgs 81/2008 al dr. Calogero Pacinella;  

 Con delibera GM. n. 48 del 19/05/2017, si è pres atto del DVR aggiornato e 

perfezionato dall’incaricato Dott. Calogero Pacinella;   

DATO ATTO: che lo scrivente è stato delegato quale Datore di Lavoro ex art. 2 Comma 

1) lett. b) del D.Lgs. n. 81/08, giusta D.S. n. 32 del 13/09/2016 e che, pertanto, in tale 

qualità, deve procedere agli adempimenti necessari per assicurare ogni accorgimento 

utile in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro; 
 

CONSIDERATO CHE: 

 Si rende necessario l’aggiornamento del DVR, mediante la valutazione del rischio 

biologico virale da COVID – 19 e consegnare i DPI ai dipendenti esposti; 

 Il Dott. Calogero Pacinella (che ha già redatto il DVR in vigore)  ha trasmesso un 

preventivo di €. 300,00 IVA compresa per l’aggiornamento del DVR a seguito del 

rischio biologico COVID-19 dei lavoratori del Comune di Naro ai sensi del D.lgs 

81/2008; 

 Tale preventivo è congruo e riguarda il professionista che ha già redatto il DVR 

vigente, di tal che lo stesso potrà essere aggiornato il più rapidamente possibile; 

RITENUTO: per motivi di economicità, di speditezza  e per l’accuratezza dei servizi 

svolti, di dover affidare al Dott. Calogero Pacinella ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) 



del D.Lgs 50/2016 l’aggiornamento del DVR a seguito del rischio biologico COVID-19 dei 

lavoratori del Comune di Naro   

 

 

 

VISTO: il DPCM del 09/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale”  nonchè  i successivi DD.PP.CC.MM. 

VISTE: Le Ordinanze Contingibili ed Urgenti del Presidente della Regione Siciliana in 

materia di Covid-19; 

VISTI: 

 Il D.Lgs. n. 81/2008; 

 la legge 142/90, come recepita con L.R. 48/91; 

 le LL.RR. n. 7/92 e 26/93 e succ. mod ed int.; 

 l’art. 192 del T.U.E.L.; 

 il D.lgs 50/2016; 

 la determina sindacale n. 04/2017 del 30/11/2015 relativa alle 

attribuzioni di funzioni ex art. 51 comma 3 bis della legge 142/90; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare Dr. Calogero Pacinella, l’incarico per l’aggiornamento del DVR a 

seguito del rischio biologico COVID-19 ai sensi del D.lgs 81/2008, giusto 

preventivo (in atti al prot. 5982 del 05/05/2020 prodotto dal medesimo Dr. 

Calogero Pacinella, ed affidare, garantire lo svolgimento e le prestazioni di cui al 

preventivo medesimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett a) del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

2) Impegnare la superiore somma di €. 300,00 (IVA inclusa), al n.________ Int. 

_____ Cap. _________ del corrente bilancio,  

3) Il DVR, dovrà essere redatto in conformità alle direttive impartite dai DPCM in 

atto vigenti.  

Naro, lì ________________ 

 

             Il Capo Settore Tecnico  

        (TERRANOVA Geom. Calogero)  

 

 
 


